Primum ut testimonium de Christo dicat. Sic enim ait : *accipietis virtutem adveniente in vos spiritu sancto, et eritis*
 40 *mihi testes in Hierusalem.* Sed et Lucas dicit ; nondum quidem misso spiritu, iam tamen testimonium dicit. Paulus tamen in omnibus epistolis suis, quid aliud agit, nisi de
 4412b Christo testimonium dicit ? Et post abscessum Christi, solus Christum vidit, et soli apparuit. Spiritus ergo per Christum et Christus per spiritum sanctum adfuit. Item dicit
 45 testimonium Iohannes et Petrus : *quod audivimus, quod vidimus, quod palpavimus.* Et in actis apostolorum, et ipsi, et Lucas qui scripsit de his, de David ita dicit : *propheta cum esset, et sciens quia iureiurando iurasset illi deus, ex*
 50 *fructu ventris eius sedere super thronum illius, providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque relictus est in inferno, neque caro eius vidit corruptionem. Hunc ergo Iesum resuscitavit deus, cuius nos omnes testes sumus.* Quando ista dicunt ? *Cum iam factus esset de caelo sonus et tanquam vi*
 c 55 *magna spiritus ferretur, qui replevit totam domum et repleti sunt spiritu sancto, et coeperunt loqui variis linguis.*

Deinde dicunt apostoli *de peccato mundi, quod non credidit Christo.* In actis ita : *sicut vos scitis, hunc decreto consilio, et praesentia dei, traditum per manus scelestas, et suf-*
 60 *fixistis eum cruci, et occidistis quem deus suscitavit.* Item in

ΔΣ

16, 34 Act. 1, 8 || 39 Act. 1, 8 || 40-41 cf. Luc. 24, 48 || 46 I Ioh. 1, 1 || 48-53 Act. 2, 30-32 || 54-56 Act. 2, 2-4 || 57-58 Ioh. 16, 9 || 58-60 Act. 2, 22-24

16, 33 sanctior Σ sanctius A || 44 apparuit Σ apparuerit A

baptisé qui confesse qu'il croit, qui accepte la confession de foi, reçoit l'Esprit de vérité, c'est-à-dire l'Esprit-Saint, et cette réception de l'Esprit-Saint augmente sa sainteté. Et voilà pourquoil est dit dans les Actes des Apôtres : « Mais vous recevrez la force, puisque l'Esprit-Saint viendra en vous », non pas vous apporter la sanctification, mais la science, et tout ce que nous a promis de l'Esprit-Saint, c'est-à-dire du Paraclet, le Christ dans l'Évangile.

A savoir, d'abord, qu'il rendrait témoignage au Christ. Et en effet, il dit : « Vous recevrez la force, puisque l'Esprit-Saint viendra en vous, et vous serez mes témoins dans Jérusalem... » Mais Luc aussi en parle ; à la vérité, l'Esprit n'avait pas encore été envoyé alors ; pourtant, alors déjà, Luc parle de témoignage. Pourtant, dans toutes ses lettres, que fait Paul, sinon rendre témoignage au Christ ? Et après le départ du Christ, il a été seul à voir le Christ, et le Christ est apparu à lui seul. Donc l'Esprit-Saint a été présent par le Christ, et le Christ par l'Esprit-Saint. Pareillement Jean et Pierre rendent témoignage au Christ : « Ce que nous avons entendu, ce que nous avons vu, ce que nous avons touché. » Et dans les Actes des Apôtres, les mêmes, et Luc qui l'a raconté, disent de David : « Étant prophète et sachant que Dieu lui avait juré solennellement de faire asseoir sur son trône le fruit de sa chair, il a parlé par avance de la résurrection du Christ, en disant qu'il n'a pas été abandonné dans l'enfer et que sa chair n'a pas vu la corruption. » « C'est ce Jésus que Dieu a ressuscité et dont nous sommes les témoins. » Quand disent-ils cela ? « Après qu'un grand bruit était venu du ciel et qu'une sorte de souffle d'une grande violence s'était élevé et avait rempli toute la maison, et après qu'ils furent remplis de l'Esprit-Saint et qu'ils commencèrent à parler des langues diverses. »

Ensuite, c'est du « péché du monde » que les Apôtres témoignent, à savoir « que le monde n'a pas cru au Christ ». Par exemple, dans les Actes : « Comme vous le savez, celui qui, par le conseil bien arrêté et la prescience de Dieu, a été livré par des mains criminelles, et que vous avez cloué à la croix et mis à mort, c'est lui que Dieu a ressuscité. »

actis apostolorum, referente Petro : *David non ascendisse in caelum, sed dixisse ita : dicit dominus domino meo, sede ad dexteram. Hoc etiam Paulus dixit : qui resurrexit, qui est in dextera dei. Ergo docuerunt quod post resurrectionem ad patrem ivit. Idem mox adiecit : qui et interpellat patrem.* Ergo si et Christus interpellat; paraclitus etiam ipse. Item, in actis, quod ad patrem ierit, testimonium est : *videntibus ipsis, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis ipsorum. Cumque intuerentur ineuntem illum in caelum, et reliqua.*

17. Dicta sunt iam tria de testimonio in Christum : de peccato, de iustitia. Nunc de iudicio. Sic per spiritum sanctum, locutus Paulus ad Romanos : *deus autem pacis conteret Satanam sub pedibus vestris velociter.* Item ipse ad Ephesios : *qui, cum ascendisset in altitudinem, captivam duxit captivitatem.* Item in Apocalypsi, ipse dixit : *et habeo claves mortis et inferi.* Item ibi : *et factum est praelium in caelo, Michahel et angeli eius bellare adversus draconem.* Et totus locus demonstrat *diabolum iudicatum.*

4113a 10 Cum igitur adprobatum sit, tres istas potentias, et communi et proprio actu, et substantia eadem, unitatem deitatemque conficere, non sine ratione rerum, in duo, ista revocantur : in filium ac patrem. Etenim, cum quasi geminus, ipse pater sit : exsistentia et actio, id est substantia et motus, sed intus motus, et ἀντόγονος motus et, hoc quo

ΑΣ

16, 61-63 Act. 2, 34 || 63-64 Rom. 8, 34 || 65 cf. Ioh. 16, 10 ; Rom. 8, 34 || 67-69 Act. 1, 9

17, 1-2 cf. Ioh. 16, 9-10 || 3-4 Rom. 16, 20 || 5-6 Eph. 4, 8 || 6-7 Apoc. 1, 3 || 7-8 Apoc. 12, 7 || 9 Ioh. 16, 11

16, 69 ineuntem scripsimus in euntem Σ ineuntem A^{as} euntem A^{pc}

Pareillement, dans les Actes des Apôtres, Pierre rappelle que « David n'est pas monté au ciel, mais qu'il a parlé ainsi : « Le Seigneur dit à mon Seigneur, assieds-toi à ma droite. » Et Paul l'a dit aussi : « Lui qui est ressuscité, qui est à la droite de Dieu. » Donc ils ont enseigné qu'« il alla auprès du Père », après sa résurrection. Ce même Paul a ajouté aussitôt : « Et il intercède auprès du Père. » Donc si le Christ aussi intercède auprès du Père, c'est qu'il est lui aussi Paraclet. Également dans les Actes, il y a ce témoignage en faveur du fait qu'il est allé au Père : « Sous leurs yeux, il s'éleva et une nuée le déroba à leurs yeux. Tandis qu'ils le regardaient pénétrant dans le ciel... », et la suite.

17. Nous avons déjà dit qu'il y a trois choses à considérer concernant le témoignage au sujet du Christ, et nous avons déjà exposé ce qui concerne le témoignage au sujet du péché et le témoignage au sujet de la justice. Reste le témoignage au sujet du jugement. Voilà comment Paul, sous l'action de l'Esprit-Saint, a parlé aux Romains : « Le Dieu de paix écrasera rapidement Satan sous vos pieds. » De même, il dit aux Éphésiens : « Lui qui, s'élevant vers les hauteurs, entraîna derrière lui la captivité prisonnière. » De même, dans l'Apocalypse, Jésus dit lui-même : « Et je possède les clés de la mort et de l'enfer. » De même, on y lit : « Et il y eut un combat dans le ciel, Michel et ses anges combattirent le dragon. » Et tout le passage montre que le « Diable est déjà jugé. »

IV. Conclusion : Deux Un et Deux en un.

1. Le Père et le Fils.

Puisqu'il est donc prouvé que ces trois puissances, à la fois par la communauté et propriété de leurs actes, et par l'identité de leur substance, constituent l'unité de la divinité, il n'est pas illogique de les ramener à deux : à savoir au Fils et au Père. En effet, puisque le Père lui-même est double en quelque sorte, étant existence et acte, c'est-à-dire substance et mouvement, j'entends bien, mouvement intérieur,

substantia est, motus, necessario et filius, cum sit motus et αὐτόγονος motus, eadem substantia est. Eadem enim haec inter se, sine coniunctione unum sunt et sine geminatione simplex, suo ut proprio existendi <di>versum — 20 vi autem potentiaque, quia numquam sine altero alterum, unum atque idem — tantum actu, sed qui foris est, in passiones incedente, alio autem interiore semper manente atque aeterno, quippe originali et substantiali, et idcirco

4413 b semper patre, qua ratiocinatione, et semper filio.
25 Paulus in omnibus epistolis : *gratia vobis et pax a deo patre nostro, et domino nostro Iesu Christo*. Item : *non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum, et per deum patrem*. Item in evangelio : *ego et pater unum sumus*. *Ego in patre et pater in me*. 18. Nos quoque patrem et filium religiose semper usurpamus, et recte, secundum rationem supra dictam. Etenim, motus, ut supra docuimus, filius, atque ipse motus vita et scientia vel sapientia. Certe 5 Paulus plenissime expressit, quod intellegi volumus : *gratias ago, inquit, deo meo, semper pro vobis, in Christo Iesu, quod omnes locupletati estis in illo, in omni verbo et in omni scientia*. Verbum Christum diximus, id est vitam, scientiam, spiritum sanctum. Ergo unum. *In Christo enim, ait, locu-* 10 *pletati estis*.

Quod cum ita sit, si deus et Christus unum, cum Christus et spiritus unum, iure tria unum, vi et substantia.

ΑΣ

17, 25-26 Rom. 1, 7; I Cor. 1, 3; II Cor. 1, 2; Gal. 1, 3; Eph. 1, 2; Phil. 1, 2; Col. 1, 2; II Thess. 1, 2; Philem. 3; cf. I Tim. 1, 2; II Tim. 1, 2; Tit. 1, 4 || 26-28 Gal. 1, 1 || 28-29 Ioh. 10, 30 || 29 Ioh. 14, 10

18, 3 supra dictam] cf. III 17, 12-24 || docuimus] cf. III 8, 29 || 5-8 I Cor. 1, 4-5 || 9-10 cf. I Cor. 1, 5 19

17, 19 < di >versum Wöhler || 22 incedente A incidente Σ
18, 7 quod Σ quo A

mouvement *autoengendré*, mouvement, par le fait même qu'il est substance, il s'ensuit nécessairement que le Fils est aussi de même substance que le Père, étant lui aussi mouvement et mouvement *autoengendré*. En effet ceux-ci sont identiques entre eux, un sans être le résultat d'une union, simple sans multiplicité, n'ayant de différence que par la propriété de leur acte d'être, tandis qu'ils sont un et identiques par leur forcé et puissance, puisque jamais l'un n'est sans l'autre; ils sont différents seulement par leurs actes, puisque, tandis que l'acte qui est à l'extérieur s'avance jusqu'aux passions, l'autre acte demeure toujours intérieur et éternel, étant originel et substantiel, étant pour cette raison toujours Père, en sorte que, pour la même raison, l'autre est toujours Fils.

Paul commence ainsi toutes ses lettres : « Grâce et paix soient à vous, de la part de Dieu notre Père et de Notre-Seigneur Jésus-Christ. » De même : « Non de la part des hommes ou par l'intermédiaire d'un homme, mais par Jésus-Christ et par Dieu le Père. » Et pareillement, dans l'Évangile : « Moi et le Père sommes un. Je suis dans le Père et le Père est en moi. »

18. Nous aussi, c'est en toute piété que nous employons toujours les noms de Père et de Fils, et nous le faisons conformément à l'orthodoxie, pour la raison qui vient d'être exposée.

En effet, le Fils est mouvement, comme nous l'avons enseigné plus haut, et le mouvement lui-même est vie, et aussi science ou sagesse. Certainement, c'est Paul qui a exprimé avec le plus de force ce que nous voulons faire comprendre : « Je rends grâce à mon Dieu toujours à votre sujet, dit-il, dans le Christ Jésus, parce que, tous, vous avez été comblés de richesses en lui, en tout verbe et toute science. » Le verbe, c'est le Christ, nous l'avons dit; c'est la vie. La science, c'est l'Esprit-Saint. Donc ils sont un. « Car, nous dit-il, vous avez été comblés de richesses dans le Christ. »

2. La Trinité.

S'il en est ainsi, si Dieu et le Christ sont un, en même temps que le Christ et l'Esprit sont un, on peut dire avec

Prima, tamen, duo unum, diversa hoc ut sit pater, actualis existentia, id est substantialitas, filius vero, actus existentialis. Duo autem reliqua, ita duo, ut Christus et spiritus sanctus, in uno duo sint, id est in motu, atque ita duo, ut unum duo. Prima autem duo, ut duo unum. Sic, cum in uno duo, et cum duo unum, trinitas existit unum. Nam quid ego de spiritu sancto, de quo tractatus est plurimus, multa commemorem ? Ex ipso concipitur Christus in carne ;
 15 ex ipso sanctificatur in baptismo Christus in carne ; ipse est in Christo qui in carne ; ipse datur apostolis a Christo qui in carne est, ut baptizent in deo et in Christo et spiritu sancto ; ipse est quem Christus in carne promittit esse venturum ; quadam agendi distantia, idem ipse et Christus et spiritus sanctus, et quia spiritus, idcirco et deus, quia Christus, quod spiritus, ideo deus. Unde pater et filius et spiritus, non solum unum, sed et unus deus.

ΑΣ

18, 19 tractatus est plurimus] cf. III 14, 1-17, 9

18, 19 tractatus est plurimus A tractatum est pluribus Σ

raison que les trois sont un, par leur puissance et substance. Pourtant les deux premiers sont un, tout en étant différents en ce que le Père est existence qui a valeur d'acte, c'est-à-dire substantialité, tandis que le Fils est acte qui a valeur d'existence. Les deux autres, par contre, sont deux, de telle sorte que le Christ et l'Esprit-Saint sont deux en un, c'est-à-dire en un seul mouvement, et ainsi ils sont deux, comme une unité peut être deux. Les deux premiers, par contre, sont comme un « deux » qui est un. Ainsi étant à la fois « deux en un » et « deux un », la trinité est Un.

3. Appendice : l'Esprit-Saint.

Car pourquoi rappellerais-je beaucoup de choses au sujet de l'Esprit-Saint, au sujet duquel mon exposé est suffisamment abondant. C'est de lui que le Christ dans la chair est conçu ; par lui que le Christ dans la chair est sanctifié au baptême ; c'est lui qui est dans le Christ dans la chair ; c'est lui qui est donné aux Apôtres par le Christ dans la chair, afin qu'ils baptisent au nom de Dieu, du Christ et de l'Esprit-Saint ; c'est lui dont le Christ dans la chair promet la venue ; avec une certaine différence dans l'agir, c'est le même qui est le Christ et qui est l'Esprit-Saint, et qui, étant Esprit, est donc Dieu lui-même, parce que le Christ, en tant qu'Esprit, est Dieu même. C'est pourquoi, le Père, le Fils, l'Esprit ne sont pas seulement une seule chose, mais un seul Dieu.

CONTRE ARIUS

LIVRE QUATRIÈME

ANALYSE.